CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 180/2023

Indico, ao Prefeito Municipal junto ao departamento competente, um

estudo de viabilidade para que seja efetuada melhorias no trânsito na

Rua Christiano Seleguin do Pq. Residencial indaiá que faz bifurcação

com Estrada Dr. Rafael Elias José Aun no Jd. Morumbi.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa Legislativa,

a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal junto ao departamento competente, um

estudo de viabilidade para que seja efetuada melhorias no trânsito na Rua Christiano Seleguin do Pq.

Residencial Indaiá que faz bifurcação com Estrada Dr. Rafael Elias José Aun no Jd. Morumbi. Solicito, após

leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

A presente indicação se faz necessária uma vez que o local não possui calçamento para os

moradores que se utilizam desta via para se locomover entre o Jd. Morumbi e o Pq. Residencial Indaiá,

principalmente para mulheres com crianças no colo ou até empurrando o carrinho de bebe que buscam

atendimento na UBS do Pq. Indaiá conforme fotos anexas, pois não encontram local adequado para fazer

travessia e nem calçamento para uma caminhada mais segura.

Além disso, no período da manhã e finais de tarde, o transito fica extremamente perigoso pelo volume

de veículos nestes horários, por se tratar de uma bifurcação, tem-se a necessidade de elaborar um estudo

para implantação de uma rotatória ou outras alternativas que melhore o fluxo do transito de forma segura.

Assim, sugerimos seja realizado um estudo para melhoria nesse acesso tanto para os veículos, como

para os pedestres, de forma a oferecer um trânsito mais seguro a todos

Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da presente

indicação.

Sala das Sessões, em 18 de outubro de 2023

HÉLIO RIBEIRO

Vereador

PROT-CMI 4682/2023
18/10/2023 - 09:34
IND 2645/2023

PROT-CMI 4682/2023
18/10/2023 - 09:34
IND 2645/2023

,

nye.,

PROT-CMI 4682/2023
18/10/2023 - 09:34
IND 2645/2023

:.

PROT-CMI 4682/2023
18/10/2023 - 09:34
IND 2645/2023

PROT-CMI 4682/2023
18/10/2023 - 09:34
IND 2645/2023

PROT-CMI 4682/2023
18/10/2023 - 09:34
IND 2645/2023

PROT-CMI 4682/2023
18/10/2023 - 09:34
IND 2645/2023

PROT-CMI 4682/2023
18/10/2023 - 09:34
IND 2645/2023

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8